
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-39/10
cu privire la numirea procurorului, Vitalie Beşleagă
în funcţia de procuror-interimar al  r-lui  Căuşeni

23 februarie 2010                                                                                mun. Chişinău

          Audiind informaţia dl. Valeriu Zubco cu privire la numirea procurorului
Vitalie Beşleagă, adjunct al procurorului raionului Căuşeni, în funcţia de procuror-
interimar al aceluiaşi raion, Consiliul Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.339-p din 22.05.2005 dl. Vitalie
Beşleagă a fost numit în funcţia de adjunct al procurorului r-lui Căuşeni.

În baza ordinului Procurorului General nr.89-p din 22.02.2010, procurorul-
interimar al raionului Căuşeni, Anatolie Melnic a fost transferat în funcţia de
procuror-interimar al r-lui Criuleni.

Astfel, funcţia de procuror al r-lui Căuşeni a rămas vacantă, iar domnul
Vitalie Beşleagă şi-a exprimat acordul cu privire la numirea în funcţia de procuror-
interimar al r-lui Căuşeni până la suplinirea funcţiei menţionate.

Conform art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, selectarea
candidaţilor pentru funcţia de procuror teritorial sau specializat se face pe bază de
concurs.

 Ţinând cont de faptul că, organizarea concursului pentru ocuparea funcţiei
de procuror al r-lui Căuşeni se va face după optimizarea structurii organelor
procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că procurorul adjunct al
r-lui Căuşeni  poate fi numit procuror-interimar al r-lui Căuşeni, până la suplinirea
funcţiei vacante şi, conform prevederilor art. 40 alin.(4), art.58 alin.(1), art.82
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
numirea procurorului Vitalie Beşleagă în funcţia de procuror-interimar al r-lui
Căuşeni, până la suplinirea funcţiei vacante.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


